**Q**, iesus xp̄s a iudeis crucifix⁹ et occi-  
sus est ille nouus homo: qui est de⁹ et ho-  
mo quo indigeret omnis homo: quem de-  
us deliberauerat dare mundo.

Titulus. cclxix.

Ti. cd/  
ii.

**E**t quoniā iaz probatu⁹ est in tractatu de ho-  
mīne ad longū: q̄ iesus christ⁹  
est verus de⁹ et ver⁹ hō: et est ver⁹ filius  
dei. ergo sequit⁹ de necessitate: q̄ ip̄e est il-  
la psona infinita. et ille hō nouus quo in-  
digebat omnis homō p satisfactione insi-  
nita. et qui necessari⁹ erat humane natu-  
re. et quem deus p posuerat dare mundo

**Q**, ihs Et hoc clarissime apparet p omnia verba  
sue misericordia et facta sua: et p totū pcessum suum: et p  
suis.

illa que eum secura sunt. Unū oēs p dicio-  
nes et circūstantie que necessarie erāt ad  
satisfactionē nature humane cōplete sunt  
in eo. Unde ip̄e dicit se esse deū et hōlem.  
dicit se esse illū qui erat a deo pmissus. di-  
xit se venisse ad moriendū p hominib⁹ et  
p peccatis eorū: et iā dicit se mori volun-  
tarie et defacto. sponte et voluntarie mori-  
tus est. et dedit seip̄m morti. et sciuit et p  
sciuit morte. et dixit et pmissit remissiones  
omniū peccatorū. et de facto remittebat  
peccata hominib⁹. et vocauit totū mun-  
dum ad indulgentiā et remissionē omniū  
peccatorū: ac offense dei: et vocauit totū  
mundū ad regnum celoz: et ad vitā eternā  
et omnib⁹ penitentiā in nomine eius agen-  
tibus pmissit vitam eternā. et pcepit disci-  
pulis suis p dīcere penitentiā et remissi-  
onem peccatorū. Predicauit etiā contra  
peccata hominū semp. et illa redarguebat  
et veritatem dicebat. et totus suus pces-  
sus ac intentio erat destruere p̄tā hōmīnē.  
Et etiam post mortē: resurrectionē et ascē-  
sionem suam predicatorū sunt eum surrexis-  
se a mortuis et ascendisse in celū: et p̄dica-  
uerunt in nomine ei⁹ remissionē om̄i pec-  
catorū p enīuersum mundū. Itē om̄ia  
que sunt in ecclia sua sunt cōtra pec-  
cata et ad destruendū p̄tā: et in h̄ signifi-  
catur q̄ ip̄e est inimic⁹ et destructor pec-  
catorū et criminū. Ergo oīa ista arguit  
imicus infallibiliter q̄ ip̄e ē ille qui fecit et solvit  
peccatorū. satisfactionem p̄ peccatis hōmīnē. et q̄ ip̄e

est ille qui erat necessari⁹ toti humane na-  
ture. Di enim nō esset ille: non pugnaret  
contra peccata: nec destrueret. nec posset:  
quia esset lapsus sicut alij homines: et es-  
set peccato subiectus. Item etiā tot⁹ po-  
pulus christianus credit ip̄m esse rex de-  
um et hōsem: et esse verū salvatōrē hōmīnē  
et q̄ ip̄e mortuus est p̄ peccatis hōmīnē: et  
satisfecit p̄ mortem suā. Et in tali fide vi-  
uit et pseuerat tota christianitas: erit no-  
mine eius remittunt⁹ peccata. Ergo si ies-  
sus christus nō esset ille verus homo qui  
satisfacere deberet p̄ peccatis hōmīnē. sed  
tur q̄ deus adhuc debet cū homib⁹ mit-  
tere. Sed cū deus ḡmittat iesum christū  
regnare in mūndo in tali nomine: et pmit-  
tat q̄ tant⁹ ppl̄s secur⁹ fuit illū. et seq̄ntr  
in tali nomine et fide: q̄ ip̄e est talis q̄ de-  
bebat satisfacere p̄ peccatis: et tā p longa  
ipa. sequit⁹ q̄ deus impedit seip̄m: et facit  
p̄tra seip̄m. q̄ disponit mundū ad nō cre-  
dendū alteri alicui talisicut iesus christ⁹  
credid. q̄ oportebit q̄ ille quem mittet in  
mundū faciat sicut iesus christ⁹. et dicat  
se esse rex deū et hōlem: et destruat et im-  
pugnet p̄tā. Et hoc etiā nō p̄t fieri. q̄  
ille quē mitteret si ficeret sicut iesus xp̄s  
iā pueniret cū eo et cū doctrina sua et cū  
opibus suis. q̄ pugnaret p̄tra p̄tā sicut  
ip̄e: et oīa ista fuit absurdā. Itē ppl̄s iude-  
orū q̄ nūc ē expectat adhuc illū nouū ho-  
minē pmissum a deo et ppl̄s xp̄ian⁹ cre-  
dit illū iā venisse: et pmissum esse adim̄  
plerū. et de⁹ pmissit iesu xp̄m regnare sub  
noīe illo. s. tāq̄ ille q̄ erat pmissus a deo.  
et talis credit a ppl̄o xp̄iano. sed cū deus  
deliberauerit et pmisserit dare illū homī-  
nem toti nature hōmīne. q̄ oīes hoīes in-  
digebant eo: et nō solū iudei. iō de⁹ ficeret  
h̄ seip̄m: et impedit totū ppl̄m xp̄ianū  
ne suscipit illū venturū pmissum. q̄ pmissi-  
t alij regnare sub illo nomine. Et sic de⁹  
pmissendo iesum christum regnare sub  
nomine promissi. si ip̄e nō est. non dispo-  
neret ad suscipiendum alium venturū.  
imo totaliter impedit. quod est impossibili-  
tate. Et etiā de⁹ pmisseret decipi totū  
ppl̄m xp̄ianū q̄ est et q̄ fuit sub noīe p-  
missi. q̄ oīes xp̄iani credunt et crediderū  
firmiter iī iesuz xp̄m tāq̄ in illuz qui pro-

# Titulus. cdxx.

# De duobus testamētis

missus erat a deo p. pp̄has et priarchas. et multi in dei crediderūt p̄mo et p̄dicauerūt. et h̄ de⁹ nō pot̄ facere. q̄r eēt h̄ honorē sue bonitatis et sue veritatis. **S**ed iudei q̄pectātes ex p̄m de⁹ seip̄s. q̄r nolūt recipi iesum xp̄m: q̄ venit cipiunt. sub noīe p̄missi a deo: et nullus decipit eos. **T**et etiā ip̄i nō sunt dispositi ad susci piendū ielum xp̄m. p̄mo q̄r expectāt. sc̄do q̄r sunt i miseria et captiuitate. et si recipiunt ielum xp̄m erūt liberati. et sc̄do q̄r ip̄i n̄ sūt mō dispositi ut d̄ generē eoꝝ nascat mō ille p̄missus. **S**ed etiā xp̄iani sūt indi spositi ad suscipiendū aliuz si veniret. q̄r nullū expectāt: cū iā credūt h̄re illū q̄ est p̄missus. Ergo nc̄ce ē q̄p ielus xp̄s sit ille p̄missus a deo. et alit fieri nō p̄t. **N**ō ei p̄t esse q̄ postq̄ de⁹ p̄missit mittere: q̄ p̄io p̄mittat aliquē regre i mūdo sub noīe p̄ missi ab eo q̄ est deceptor et mēdar. nec p̄t fieri si de⁹ infēdit mittere aliū: q̄ ip̄e p̄mitat q̄ aliq̄s ali⁹ deceptor p̄mo veniat et p̄cedat: et regnet sub noīe p̄missi a do. q̄m ille ip̄ediret aliū rētuꝝ. Ergo nc̄ce est q̄ ille quē de⁹ p̄mo p̄mittit regnare sub noīe p̄missi a deo: sit ille ver⁹ p̄missus. Ergo ip̄ossibile ē q̄n ielus xp̄s a indeis crucifi xus et occisus: sit ille ver⁹ h̄o quē de⁹ de bebat dare mūdo ad satissaciēdū p̄ pec catis. et q̄ verissime h̄uana natura indige bat: cū ip̄a h̄uana natura nō indiget ni si vt ip̄a liberaref a p̄ctis et offensis et cul pis. et h̄ret remedū i eis vt sic h̄ret evēniā et indulgentiā ac vitā eternā et regnū celo rū. q̄r ista erat h̄a indigētia h̄uane nature et ip̄e ielus xp̄s nō fecit aliud nisi destrue re p̄cta et sp̄ annihilare illa. et q̄cqd ordi nauit: totū ḡtra p̄ctū ordinauit. et om̄s ministri ei⁹ ad h̄ laborauerūt: vt ip̄a p̄cta destrueren̄t. et p̄missit oīb̄ sibi adherere volentib⁹ remissionē om̄ p̄ctōꝝ: et vitaz eternā: et regnū celoꝝ. Ergo ip̄everaciter est ille q̄ humana natura vere indigebat. **Q**uia ḡiesus xp̄s est ille h̄o et illa perso na q̄ est necessaria pro satissaciōe nature h̄uane. habem⁹ ḡia applicare ei oīa q̄ di cta sunt sup̄l⁹ de repatiōe et satissaciōe: et de p̄dictiōib⁹ et p̄prietati illi⁹ hoīs q̄ erat necessari⁹ ad satissaciēdū p̄ p̄ctis et offensis hoīm. q̄m ip̄e est ille quē q̄reba /

mus et innestigabam⁹: et iō loqbamar de ip̄o ac si non esset. Ergo postq̄ ip̄e ielus xp̄s ē ille. iā h̄em⁹ maximā cognitionē de ip̄o. et sc̄m⁹ q̄ ip̄e ē talis quē demonstra bam⁹ debere h̄re illa: et esse illū hoīem q̄ erat necessari⁹ hoīb̄ pditris et lapsis. ḡnō oportet illa reiterare: sed q̄libet p̄t per se applicare et cludere de ielu christo affir matine et verissime.

Qualiter liber dei p̄uenientissime habet duas partes. Titulus. cdxx.

**H**oc rectissi Lxxv  
me apparet quō liber dei iā p̄ bat⁹ p̄uenientissime d̄ h̄re du as p̄tes generales. q̄ sunt duo testamēta. sc̄z testamētū ver⁹. et testamētū nouū. q̄m de⁹ p̄mo p̄missit ielum xp̄m. et postea de dit et ip̄leuit p̄missuz. **E**t iō liber p̄m⁹ ē Uer⁹ te liber p̄missionis: et p̄tinet oīa illa q̄ perti stamētū ad p̄missionē xp̄i. et ad p̄parationez et susceptionē. et sc̄ds liber est liber suscep tōnis et adimpleriōis p̄missi. in q̄ p̄tinē tur oīa illa q̄ p̄tinet ad ip̄az impletōne p̄ missionis. Et ambo isti duo libri faciūt vñū cōpletū librū dei. Et sic mirabiliter isti duo libri: et ista duo testamēta adinui cem copulant̄: p̄portionant̄ et se p̄sequunt̄. et vñ⁹ sine alio esse nō p̄t. q̄r p̄missio req̄rit adimplētionē: et adimplētio p̄sup ponit p̄missionē: et nō est dare mediū in ter ista duo. Et ideo liber sc̄ds seu sc̄m testamētū nouū: est liber et testamētū ve ritatis. q̄r veritas est q̄n illud q̄d p̄missit adimplēt de facto. Et exinde p̄cludit in fallibiliter: q̄ antiquū testamētū est a do. q̄m in illo hoībus p̄missit saluator et noūs h̄o p̄satissaciōe et liberatiōe hoīm. ab obligatione peccati: vt p̄t p̄ suū p̄ces sum. modo p̄ priarchas. mō p̄ pp̄has. Is solus deus potuit facere talē p̄missionē: et nulla creatura neq̄ bona neq̄ malani si et parte dei. Et etiā infallibiliter cōclu ditur: q̄ nouū testamētū est a deo. q̄r ibi dicit q̄ illud quod p̄missum erat a deo iā impletū est. sed nullus potuit hoc dicere nisi deus seu ex parte dei. Et etiā appa ret mirabilis cordia inter librū nāte seu dia libi creatureꝝ: et in libꝝ scripture. q̄r creature dicunt et testificantur q̄ deus p̄posuerat Non⁹  
celim ē  
liber p̄  
tac⁹ ad  
spēcōis  
Lxxv  
dia libi  
nature:  
scriptur